
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел: «Охрана окружающей среды»  

к Плану горных работ  

на добычу строительного песка на  

месторождении «ГРЭС-1» расположенного  в сельской 

зоне г.Экибастуз Павлодарской области 

 

 

 

 

 

 

             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКАХ ПРОЕКТА 

 

ТОО «ECO project of city»  

Государственная лицензия №01785Р от 8.10.2015 г.  

Адрес: 140000, г. Павлодар, ул. Гагарина, д.76, кв. 61 

Контактный телефон: 87773177502,87768002512 

 

Разработчики: 

Директор 

Филиппова Татьяна Александровна 
Исполнитель 

Филиппова Татьяна Александровна 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

Аннотация  

Введение 

1 Краткое описание намечаемой деятельности 7 

1.1 Объемно-планировочные решения 7 

2. ВОЗДУШНАЯ СРЕДА 

Климатические условия 

14 

2.2. Характеристика источников выделения и выбросов загрязняющих веществ 15 

2.3 Расчеты валовых выбросов в атмосферный воздух 18 

2.4 Краткая характеристика существующих установок пылеочистки. 49 

2.5  Сведения о залповых выбросах 49 

2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу 49 

2.7 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 55 

2.8 Предложения по установлению предельно допустимых выбросов для 

предприятия 

58 

2.9 Определение категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду 

65 

2.10. Основные принципы разработки мероприятий по регулированию выбросов 65 

2.11. Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ 66 

2.12 Расчет платежей за загрязнение атмосферного воздуха 69 

2.13.Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 70 

2.14 Система производственного экологического контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

70 

3.Водные ресурсы.  73 

3.1 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 73 

3.2 Мероприятия, направленных на снижение потенциального воздействия 

проектируемых работ на подземные воды 

79 

4. Недра 80 

4.1 Оценка воздействия проектируемых работ на недра 80 

5. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

81 

5.1.Расчет образования отходов производства и потребления 81 

5.2. Управление отходами 84 

5.3.Оценка воздействия отходов на окружающую среду 84 

5.4.Мероприятия по минимизации объемов отходов и уменьшения их влияния на 

окружающей среды 

85 

6. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 85 

7. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВА 89 

7.1 Озеленение и благоустройство СЗЗ 89 

7.2 Мероприятия по охране почв 92 

7.3. Система ПЭК за состоянием почвенного покрова 92 

8. РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР 92 

9. ЖИВОТНЫЙ МИР 92 

10. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА  93 

11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

93 

11.1. Методика оценки экологического риска аварийных ситуаций 95 

11.2. Анализ возможных аварийных ситуаций 97 

11.3. Оценка риска аварийных ситуаций 97 

11.4. Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий на период проведения работ 

98 

11.5. Мероприятия по охране труда и технике безопасности 99 



4 

11.6. Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных 

химических примесей в атмосферный воздух и физического воздействия 

99 

11.7. Оценка риска для здоровья населения при воздействии химических веществ 

загрязняющих атмосферный воздух 

100 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ: 101 

Приложения:  

1. Лицензия на природоохранное проектирование 102 

2. Расчет рассеивания ЗВ  

3. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду  и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности 

 

4. Протокол общественных слушаний  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

АННОТАЦИЯ 

Раздел: «Охрана окружающей среды» к Плану горных работ на добычу строительного 

песка на месторождении «ГРЭС-1» расположенного  в сельской зоне г.Экибастуз 

Павлодарской области, разработан на основании: 

 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

 Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 19 октября 2021 года № 408, о внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» 

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки», с изменениями от 26 октября 2021 года №424;  

В разделе выполнены следующие работы: 

 оценка воздействия строительства объекта на компоненты окружающей среды (почвы, 

атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, животный и растительный мир). 

 выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ от строительства объекта. 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов окружающей среды 

в районе расположения месторождения, расположенного в сельской зоне г. Экибастуз, 

Павлодарской области, на период эксплуатации и  воздействия на окружающую среду. 

Объектами исследования стали организованные и неорганизованные источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сточные хозяйственно-бытовые воды, отходы 

производства. 

По данным оценки воздействия на окружающую среду полученным в ходе выполнения 

проекта: 

 существующее качественное состояние атмосферного воздуха, почв, поверхностных и 

подземных вод в районе строительства жилых домов находится в пределах соответствующих 

требованиям нормативных документов; 

На период эксплуатации площадка представлена 4 площадным неорганизованными  

источниками выбросов загрязняющих веществ атмосферный воздух. 

В период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

автотранспортных средств не нормируются, согласно экологическому кодексу РК (ст.28) и 

техническому регламенту от 29.12.2007 г. N 1372 "Технический регламент о требованиях к 

выбросам вредных (загрязняющих) веществ автотранспортных средств, выпускаемых в обращение 

на территории Республики Казахстан". Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от передвижных источников, должна производиться по фактически сожженному топливу; 

 при эксплуатации объекта образуется 6 видов отходов. Отходы будут вывозиться 

раздельно специализированными организациями по договору; 

На территории не осуществляется постоянное хранение отходов, оказывающих вредное 

воздействие на состояние окружающей среды. Отходы будут вывозиться раздельно 

специализированными организациями по договору; 

На период эксплуатации, вид деятельности принят согласно пп.2.5 п.2 раздела 2 

Приложения 1 к ЭК РК, добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 

свыше  10 тыс. тонн в год. 

 

Заказчик: ТОО «МЕТА ПВ» 

Исполнитель: ТОО «ECO project of city» 

 

 

 

 

 

 



6 

ВВЕДЕНИЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду, к Плану горных работ на добычу 

строительного песка на месторождении «ГРЭС-1» расположенного  в сельской зоне 

г.Экибастуз Павлодарской области,, разработан как процедура ООС в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Материалы РООС к Рабочему проекту разработан с учетом требований пункта 18 и пункту 

19Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля2021 года № 280, с изменениями от 26 октября 2021 года №424 «Об утверждении 

Инструкции по организации и проведению экологической оценки», а также с требованиями 

Экологического Кодекса РК. Содержание и состав раздела определялись требованиями 

вышеуказанной инструкции. При этом использован План горных работ на добычу 

строительного песка на месторождении «ГРЭС-1» расположенного  в сельской зоне 

г.Экибастуз Павлодарской области. 

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду приняты по проектным 

решениям.  

Работа  выполнена в соответствии с требованиями нормативно-методической документации 

по охране окружающей среды, действующей на территории Республики Казахстан. 

Целью данного раздела, является всестороннее рассмотрение всех предполагаемых 

преимуществ и потерь экологического, экономического и социального характера, связанных с 

реализацией проектных решений предприятия и выработка, эффективных мер по снижению 

вынужденных неблагоприятных воздействий на окружающую среду до приемлемого уровня. 

Главными целями проведения ООС, являются: 

- определение степени деградации компонентов ОС под влиянием техногенной нагрузки, 

обусловленной размещением на изучаемой территории данного объекта; 

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при получении 

разрешений на природопользование, совершенствования технологических процессов и разработки 

инженерно-экологических мероприятий по обеспечению заданного качества окружающей среды. 

Выбор такой нагрузки на экосистему, при которой будет обеспечено в течение заданного 

промежутка времени, обеспечит сохранение требуемого состояния компонентов ОС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

1 Общая характеристика объекта 

 

Месторождение «ГРЭС-1» расположено в сельской зоне г.Экибастуз Павлодарской в 

5,1 км северо-восточнее тепловой электростанции «Экибастузская ГРЭС-1», в 10 км южнее 

п. Солнечный и в 21 км северо-восточнее г. Экибастуз. 

Месторождение представляет собой плоскую равнину, слабо наклоненную в северном 

направлении. Относительные высоты на этой равнине редко превышают 4-5 м при 

абсолютных отметках до 135-139 м. 

 

 
Границы карьера 

Номера 

угловых точек 

Географические координаты  Площадь 

 Северная широта Восточная долгота 

1 51°55'17,17" 75°27'00" 

0,16 км
2 

16 га 

2 51°55'17,28" 75°27'24,5" 

3 51°55'28,387" 75°27'24,5" 

4 51°55'28,242" 75°27'00" 

 

Благоприятные горно-геологические условия предопределили открытый способ 

разработки строительного песка месторождения «ГРЭС-1». 

За выемочную единицу разработки принимаем карьер. 

В соответствии с горнотехническими условиями, и исходя из условий залегания 



8 

полезного ископаемого и физико-механическим свойствам, проектом предусмотрено 

применить систему разработки с одним добычным уступом, транспортную, сплошную с 

транспортировкой добытого полезного ископаемого до потребителя, а вскрышных пород 

в отвалы. Отгрузка готовой продукции будет осуществляться экскаватором. 

Транспортная схема предусматривает в данном проекте следующее основное 

горнотранспортное оборудование: 

Горнотранспортное оборудование 
№ п/п Наименование Количество 

1 2 3 

1 Экскаватор CAT 330  на добыче 1 

2 Бульдозер Т-170 в карьере  1 

3 Автосамосвал  SHACMAN 2 

4 Погрузчик LW 500 FN 1 

 

Система разработки объекта принимается нисходящая, уступная, горизонтальными 

слоями с транспортировкой добытой горной массы автосамосвалами к месту переработки.  

Высота уступа на объекте принимается: рабочего 3-5м, исходя их технических 

возможностей оборудования, погашенного – 10 м.  

Минимальная ширина рабочей площадки при тупиковом развороте автосамосвалов 

(грузоподъемностью 30 тн) - 20 м, при кольцевом – 40 м.  

Принимается следующий порядок производства горных работ:  

1. Выемка и сортировка горной массы экскаватором;  

2. Погрузка горной массы в транспортные средства экскаватором;  

3. Транспортирование автосамосвалами горной массы с объекта до места 

переработки;  

4. Рыхление и подготовка горной массы для погрузки, планировка забоев и 

автодорог бульдозером.  

Для производства горных работ предусмотрено использование  

следующего оборудования, имеющегося в наличии: 

- экскаватор CAT 330  на добыче – 1 ед; 

- Погрузчик LW 500 FN – 1 ед; 

- автосамосвал SHACMAN – 2 ед; 

- бульдозер Т-170 – 1 ед.  

Полный срок отработки карьера составит 10 лет. 

Карьер отрабатывается сезонно с апреля по ноябрь, в одну смену. Расчетные 

показатели работы карьера по выемке горной массы и режим работы приведены в 

таблице 8.4. 

 

Расчетные показатели работы карьера 
3  

№ п/п Показатели Ед. изм. Показатели 

Добыча Вскрыша Горная масса 

1. Режим работы  Сезонный  

1.1 Количество смен в сутки смен 1   

1.2 Продолжительность смены час 8   

2 Годовая производительность тыс.м
3
 20 2,5 22,5 

2.1 Количество рабочих дней в 

году 

дни 240   

 

 

 



9 

Годовой объем добычи строительного песка на месторождении «ГРЭС-1» принимается в 

соответствии с горнотехническими условиями и по согласованию с Заказчиком 2026-2035 гг. – по 

20 тыс. м
3
.   

Календарный график отработки месторождения строительного песка приведен в таблице 

ниже. 

Календарный план горных работ 

Годы эксплуатации карьера Показатели по годам 

порядковые календарные Горная 

масса, 

тыс. м
3 

в том числе: 

Вскрышны

е породы, 

тыс.м
3 

Эксплуатаци

онные 

запасы, 

тыс.м
3
  

Потери при 

погрузке, 

транспортировк

е и в местах 

складирования, 

тыс.м
3 

Погашено 

запасов, 

тыс.м
3 

 

1 2026 22,5 2,5 20 0,35 20,35 

2 2027 22,5 2,5 20 0,35 20,35 

3 2028 22,5 2,5 20 0,35 20,35 

4 2029 22,5 2,5 20 0,35 20,35 

5 2030 22,5 2,5 20 0,35 20,35 

6 2031 22,5 2,5 20 0,35 20,35 

7 2032 22,5 2,5 20 0,35 20,35 

8 2033 22,5 2,5 20 0,35 20,35 

9 2034 22,5 2,5 20 0,35 20,35 

10 2035 22,5 2,5 20 0,35 20,35 

Итого 225 25 200 3,5 203,5 

 

2. ВОЗДУШНАЯ СРЕДА 

Климатические условия 

Климат данного района – резко континентальный умеренного климатического пояса. 

Средняя годовая температура воздуха +3.2°С, а сумма осадков – 320 мм.  

Зима начинается в ноябре и длится до начала апреля. Этот сезон года достаточно суров и 

отличается особо низкими температурами воздуха. Средняя температура января составляет –

14.2°С. Морозы, вызванные Сибирским антициклоном, часто понижают температуру воздуха до –

25°С…–30°С. Абсолютный минимум температуры зафиксирован в январе 1893 г. (–51.6°С), а 

температуры ниже –40°С наблюдались и в декабре, и в феврале.  

Весна в городе в среднем длится 1.5 – 2 месяца и отличается достаточно неустойчивой 

погодой, как это часто случается в переходные сезоны. Средняя температура апреля составляет 

+5.2°С, а в мае воздух прогревается уже до +13.9°С.  

Лето начинается в конце мая и длится до начала сентября. Это довольно жаркий и 

засушливый период года. Средняя температура июля +20.8°С, а наиболее сильно воздух 

прогревался в июле 1936 г. – до +41.6°С. Периоды жаркой погоды могут наблюдаться с апреля по 

сентябрь. Тем не менее только в июле за всю историю наблюдений не зарегистрировано ни одного 

случая заморозков.  

Осень скоротечная – к октябрю средняя температура воздуха опускается уже до +4.6°С, 

ночью часто случаются заморозки, а абсолютный минимум температуры в этом месяце составляет 

–25.3°С (1914 г.).  



10 

Внутригодовое распределение осадков характеризуется одним максимумом – в июле (50 мм) 

и минимумом в феврале (15 мм). Сравнительно большое количество осадков в летние месяцы на 

фоне большого прогрева земли практически не сказываются на увлажненности территории – в 

городе часто могут наблюдаться засухи.  

Господствующее направление ветров осенью и зимой – южное и юго-западное, летом 

сменяющееся на северо-восточное, хотя в целом в теплый период года практически все 

направления ветров имеют практически равные повторяемости. 

Среднемесячная и годовая температура воздуха 

          Таблица 2 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-18,4 -16,5 -10,1 3,0 12,7 18,2 26,8 17,8 11,5 2,6 -7,0 -14,0 1,8 

 

Как видно из таблицы, средняя месячная температура самого холодного месяца года – января 

составляет  ─18,4 градусов, а самого теплого – июля +26,8 градусов тепла. 

В отдельные, очень суровые зимы температура может понижаться до ─49-52 градусов 

(абсолютный минимум), но вероятность такой температуры не более 5%. 

В жаркие дни температура может повышаться до 39-40 градусов тепла, однако такие 

температуры наблюдаются не чаще 1 раза в 10 лет. Расчетная температура воздуха самой холодной 

пятидневки по Павлодарской области области обеспеченностью 0,92 ─35 градусов; средняя 

температура отопительного периода ― -8,4 градусов, расчетная продолжительность отопительного 

периода 215 суток. 

Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, равно 326 мм. По сезонам 

года осадки распределяются неравномерно, наибольшее их количество выпадает в теплый период 

года (май-сентябрь) - 238 мм, наименьшее в холодный период - 8 мм. Среднегодовая высота 

снежного покрова составляет 22 мм, запас воды в снеге 67 мм.  

Для исследуемого района характерны частые ветры, дующие преимущественно в юго-

западном и северо-восточном направлениях. 

Скорость ветра, возможная 1 раз в 5 лет - 31 м/сек; 1 раз в 10 лет - 33 м/сек; 1 раз в 100 лет - 

около 40 м/сек. Среднегодовая скорость ветра 3,8 м/сек., согласно справки Казгидромет. 

Наиболее сильные ветры дуют в зимние месяцы. В летние месяцы ветры имеют характер 

суховеев. Количество дней с ветром в году составляет 280-300. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца 80%, 

самого тѐплого месяца – 57%. Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяца (40-

45%), наибольшая - зимой. 

Среднегодовая величина относительной влажности составляет 69%. Годовое испарение с 

водной поверхности 680 мм, с поверхности почвы - 280 мм. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города 

Таблица 3 

2Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наибо -18.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа  

ющих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  



11 

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

*СП РК 2.04-01-2017 Строительная климатология 

 

2.2. Характеристика источников выделения и выбросов загрязняющих веществ 

Источники загрязнения атмосферного воздуха: 

 
 Источник загрязнения: 0001 Топливозаправщик на базе ГАЗ-53(ДТ) 

 Источник загрязнения: 6002 Снятие Вскрыши 

Вскрышные породы выявлены и представлены почвенно-растительным слоем (супесью 

твердой гумусированной). 

 Источник загрязнения: 6003 , Экскавация стр.песка экскаватором 

В связи с принятой технологией отработки запасов песка на карьере будет использоваться 

следующее оборудование: на добычных работах экскаватор CAT 330 с объемом ковша 2,36 

м
3
. 

 Источник загрязнения: 6004 , Склад Вскрыши 

Размещение отвалов пород вскрыши и песка на постоянной основе на участке работ не 

предусматривается. После отработки остаточного объема добычи, отвалы пород вскрыши 

будут перемещаться в выработанное пространство. 

Нумерация источников загрязнения атмосферы приведена согласно Методике 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду от «10» марта 2021 г. № 63 

(организованные с 0001, неорганизованные с 6001). 

Более детальные данные по параметрам выброса загрязняющих веществ, представлены 

в таблице «Параметры источников загрязнения». 

 

2.3 Расчеты валовых выбросов в атмосферный воздух 

Расчет выбросов на период эксплуатации 
Источник загрязнения: 0019 

Источник выделения: 0019 06, Топлтвозаправщик на базе ГАЗ-53(ДТ) 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 



12 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 35 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 35 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 

= 1 · 3.14 · 0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 

10
-6

 = (1.6 · 35 + 2.2 · 35) · 10
-6

 = 0.000133 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 

10
-6

 = 0.5 · 50 · (35 + 35) · 10
-6

 = 0.00175 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000133 + 0.00175 = 0.001883 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001883 / 100 = 0.001878 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 

0.000348 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001883 / 100 = 0.00000527 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 

0.000000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000527 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000348 0.001878 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 11, Снятие Вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



13 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3750 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 10

6
 / 3600 · (1-0) 

= 1.47 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3750 · (1-0) = 1.7 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.47 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.7 = 1.7 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.7 = 0.68 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.47 = 0.588 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.588 0.68 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 12, Экскавация стр.песка экскаватором 

Список литературы: 



14 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 200 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 16 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 29600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 16 · 10

6
 / 3600 · (1-0) 

= 1.176 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 29600 · (1-0) = 6.71 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.176 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.71 = 6.71 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.71 = 2.684 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.176 = 0.47 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.47 2.684 



15 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 15, Работа автотранспорта на карьере 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 6 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.6 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

 = (2.6 · 10 / 3.6)
0.5

 = 2.69 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 9 
Перевозимый материал: Песок 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.9 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + 

C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1 · 1 · 1 · 0.9 · 0.01 · 2 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.9 · 

0.002 · 9 · 6) = 0.0666 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0666 · (365-(0 + 0)) 

= 2.1 

 



16 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0666 2.1 

 

Источник загрязнения: 6005 

Источник выделения: 6005 16, Склад Вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1000 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 

0.9 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 1000 · (1-0.85) = 0.2192 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.9 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 1000 · (365-(0 + 0)) · (1-0.85) = 5.93 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.2192 = 0.219 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 5.93 = 5.93 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



17 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 5.93 = 2.37 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.219 = 0.0876 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0876 2.37 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

    18 

 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

на период эксплуатации 

Таблица 5 
 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) (518) 

  0,008     2 0,000000977 0,00000527 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

(10) 

  1     4 0,000348 0,001878 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 1,2122 7,834 

  В С Е Г О :           1,212549 7,8358833 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при 

отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

    49 

 

2.4 Краткая характеристика существующих установок пылеочистки. 

 

В целях снижения и предотвращения пылеобразования при проведении горных работ 

предусматривается выполнение мероприятий по пылеподавлению в соответствии с пунктом 

1 Приложения 4 Экологического кодекса Республики Казахстан. 

В процессе эксплуатации карьера планируется: 

- регулярное увлажнение рабочих площадок, технологических дорог и мест 

погрузочно-разгрузочных работ; 

- пылеподавление при выемке, складировании и отгрузке полезного ископаемого; 

-ограничение скорости движения автотранспорта по карьерным и 

внутрипромышленным дорогам; 

-  поддержание оптимальной влажности складируемого материала. 

Указанные мероприятия осуществляются на постоянной основе в период проведения 

горных работ и обеспечивают снижение выбросов неорганизованной пыли до допустимых 

значений. 

 

2.5  Сведения о залповых выбросах 

Залповые выбросы на рассматриваемом объекте не предусмотрены регламентом. 

 

2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу 

 

Количество выбросов на рассматриваемый период по всем источникам, определено 

расчетным путем по действующим методическим документам приведенным в списке 

литературы на основании исходных данных, представленных предприятием.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительно-монтажных работ 

приведены в таблице 7. 

 

 



 

    50 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 